
 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 1 de 13 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

 
EDITAL 035/2016-CPPS 

 
 

A Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual 
do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n.030/2016-
CPPS e suas retificações, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de 
Professor Temporário de Ensino Superior da Unespar,  
 
 

R E S O L V E: 
 
 
1 . Homologar as Bancas Examinadoras conforme abaixo, sendo o primeiro nominado o 
seu presidente, os 02 (dois) seguintes também membros titulares e o suplente.  
 

4.5.1 . Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCHE 

Área Linguistica, letras e Artes 

Sub área Literatura Inglesa 

NOME 

Deborah Rorato  
Henrique Nuesch 
Raquel Silvano de Almeida 
Ana Paula Barreto 

 

4.5.2. Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCHE 

Área: Letras 

Sub área: Português/ Linguistica 

NOME 

Loredana Limoni  
Neluana L.O. Ferragini 
Ana Paula F. De Mendonça 
Rosimeri Darc Cardoso 

 

4.5.3. Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCHE 

Área: Educação 

Sub área: Política Educacional 

NOME 

Débora Menegazzo de Sousa Almeida 
Vanessa Alves Bertolleti 
Adriana Salvaterra Pasquini 
Eromi Izabel Pasquini 

 

4.5.4. Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCHE 

Área: Educação 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 2 de 13 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Sub área: Metodologia da Educação 

NOME 

Débora Menegazzo de Souza Almeida 
Eromi Izabel Hummel 
Antonio Marcos Dorigão 
Adriana Salvaterra Pasquini 

 

4.5.5. Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCHE 

Área: Educação 

Sub área: Filosofia da Educação 

NOME 

Adriana Salvaterra Pasquini 
Elson Alves Lima 
Antonio Marcos Dorigão 
Vanessa Alves Bertolleti 

 

4.5.6. Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCHE 

Área: Letras Português 

Sub área: Língua Portuguesa. 

NOME 

Flávio Brandão 
Ana Paula Peron 
Maria das Graças Arrebola 
Rosimeiri Darc Cardoso 

  

4.5.7. Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCHE 

Área: Letras 

Sub área: Língua Inglesa 

NOME 

Juliane D’Almas 
Francini Percionoto Polisele Corrêa 
Ana Paula Trevisani Barreto 
Raquel Silvano de Almeida 

 

4.5.8. Campus:Apucarana 

Exercício/Centro: CCHE 

Área: Letras 

Sub área: Línguas Estrangeiras Modernas 

NOME 

Silvana Malavasi 
Amábile Piacentini Drogui 
Enrique Nuechi 
Rosimeiri Darc Cardoso 

 

4.5.9. Campus:Apucarana 

Exercício/Centro: CCHE 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 3 de 13 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Área: Letras 

Sub área : Língua Espanhola / Literatura 

NOME 

Silvana Malavasi 
Amábile Piacentini Drogui 
Enrique Nuechi 
Rosimeiri Darc Cardoso 

 

4.5.10. Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCHE 

Área: Matemática 

Sub área: Cálculo Diferencial e Integral 

NOME 

Fábio Luis Bacarin 
Maurício Barbosa da Silva 
Juliano Andrade 
Sérgio Carrazedo 

 
 

4.5.11.  Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCHE 

Área: Matemática 

Sub área: Educação Matemática 

NOME 

Letícia Barcaro Celeste Omodei 
Damarli Guarnieri 
André Gustavo Oliveira da Silva 
Fábio Luis Baccarin 

 

4.5.12. Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCSA 

Área: Contabilidade 

Sub área: Contabilidade Gerencial 

NOME 

Antenógenes Leonel Pedroso 
Glaucius André França 
Cleber Broieti 
Antonio Manoel Conceição 

 

4.5.14. Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCSA 

Área: Ciências da Computação 

Sub área: Visão Computacional 

NOME 

Luciana Keime Nakayama 
Pedro Alexandre Gomes 
Déverson Rogério Rando 
Vinícius Pereira de Campus 

 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 4 de 13 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

4.5.17 Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCSA 

Área: Língua Espanhola.  

Sub área: Língua Espanhola para fins específicos. 

NOME 

Andréia Cristina Roder Carmona 
Rosely Dias da Silva 
Deborah Cristina Oliveira da Costa 
Rosimeiri Darc Cardoso 

 

4.5.18. Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCSA 

Área: Língua Portuguesa 

Sub área: Língua Portuguesa 

NOME 

Neluana L.O.Ferragini 
Deborah Cristina Oliveira da Costa 
Michele Leandro da Costa 
Rosimeiri Darc Cardoso 

 

4.5.19. Campus:Apucarana 

Exercício/Centro: CCSA 

Área: Administração 

Sub área: Recursos Humanos. 

NOME 

Marcia Josefina Beffa 
Leonardo Fávaro Sartori 
Pedro Alexandre Gomes 
Daniel Fernando Matheus Gomes 

 

4.5.20. Campus:Apucarana 

Exercício/Centro: CCSA 

Área: Administração 

Sub área: Administração Geral e Teorias da Administração 

NOME 

Lindinalva Rocha de Souza 
Jorge Devepolly 
Heitor Rossito Néia 
Larissa Maruiti 

 

4.5.21. Campus: Apucarana 

Exercício/Centro: CCSA 

Área: Letras Português 

Sub área: Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa. 

NOME 

Rosimeiri Darc Cardoso 
Silvana Quintilhana 
Willian André 
Vilma dos Santos Coqueiro 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 5 de 13 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

 

4.5.22 Campus:Apucarana 

Exercício/Centro: CCSA 

Área: Matemática 

Sub área: Matemática Aplicada a Administração 

NOME 

Lucineide Keime Nakayama de Andrade 
Sérgio Carrazedo Dantas 
Willyan Henrique Pontim Bertolino 
Rosângela Norvilla Valério 

 

4.5.23. Campus: Campo Mourão 

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas 

Área: Física 

Sub área: Física Experimental 

NOME 

Tânia Maria Coelho 
Célia Kimie Matsuda 
Ederaldo Luiz Deline 
Rony Peterson da Rocha 

 

4.5.24. Campus: Campo Mourão 

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas 

Área: Engenharia de Produção Agroindustrial e áreas afins. 

Sub área: Engenharia de Operações e Processos da Produção; Logística; Pesquisa 
Operacional; Engenharia da Qualidade e Engenharia Organizacional 

NOME 

Rony Peterson da Rocha 
Márcia de Fátima Morais 
Andréa Machado Groff 
Dieter Randolf Ludewig 

 

4.5.25. Campus: Campo Mourão 

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área: Educação Especial. 

Sub área: Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais. 

NOME 

Evaldina Rodrigues 
Ceres América Ribas Hubner 
Giovani Rosa da Costa 
Divania Luiza Rodrigues Kono 

 

4.5.26. Campus: Curitiba II 

Exercício/Centro: Artes 

Área: Artes 

Sub área: Artes Visuais/ Gravura 

NOME 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 6 de 13 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Luiz Antonio Zahdi Salgado  
Juliane Fungati Casagrande 
Maria Laila Tarran 
Luciano Parreira Buchmann 

 

4.5.27. Campus: Curitiba II 

Exercício/Centro: Artes 

Área: Artes Cênicas 

Sub área: Cenografia/Desing Gráfico 

NOME 

Cristovão Oliveira  
Lilian Fleury Dória 
Ismael Schafler 
Amábilis de Jesus da Silva 

 

4.5.28. Campus: Curitiba II 

Exercício/Centro: Artes 

Área:  

Sub área 

NOME 

Ana Cristina Fabrício 
Francisco Gaspar 
Márcio Luiz Mattana 
Sueli Araújo 

 

4.5.30. Campus: Curitiba II 

Exercício/Centro: Artes 

Área: Linguística, Letras e Artes 

Sub área: Produção Audiovisual e Produção Audiovisual e Produção Cultural. 

NOME 

Denise Adriana Bandeira  
Solange Straube Stecz 
Ulisses Quadros de Moraes 
Salete Paulina Machado Sirino 

 

4.5.31. Campus: Curitiba II 

Exercício/Centro:  Artes 

Área: Linguística, Letras e Artes 

Sub área: Edição Cinematográfica 

NOME 

Ana Flávia Merino Lesnovski 
Rosemeire Odahara Graça 
Paulo Roberto Rego Barros Biscaia Filho 
Luis Fernando Severo 

 

4.5.32 Campus: Curitiba II 

Exercício/Centro: Artes 

Área: Linguística, Letras e Artes 

Sub área: Fotografia Cinematográfica. 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 7 de 13 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

NOME 

Eduardo Tulio Baggio 
Tiago Mendes Alvarez 
Cristiane Wosniak 

 

4.5.33. Campus: Curitiba II 

Exercício/Centro: Artes 

Área: Artes 

Sub área: Artes Visuais/ Poéticas Bidimensionais. 

NOME 

Lorena Barolo Fernandes 
Flávio Marinho 
Mauren Teuber 
Rosanny Moraes de Morais Teixeira 

 

4.5.34. Campus: Curitiba II 

Exercício/Centro: Artes 

Área: Artes 

Sub área: Roteiro Cinematográfico e Estudo e Preservação Audiovisual. 

NOME 

Alexandre Rafael Garcia 
Fábio Allon dos Santos 
Juslaine de Fátima Abreu Nogueira 
Beatriz Ávila Vasconcelos 

 

4.5.35. Campus:Curitiba II 

Exercício/Centro: Artes 

Área: Letras, Linguística e Artes 

Sub área: Dança: arte e ensino. 

NOME 

Andréa Lúcia Sério Bertoldi 
Gisele Miyoko Onuki 
Rosane Gonçalves de Almeida 
Giancarlo Martins 

 

4.5.36. Campus: Curitiba II 

Exercício/Centro: Artes 

Área: Ciências Humanas 

Sub área: Filosofia 

NOME 

Angelo José Sangiovanni 
João Batista Penna Carvalho Neto 
Marcos H. Camargo Rodrigues 
Sidinalva M. dos Santos Wawzyniak 

 

4.5.37. Campus: Curitiba II 

Exercício/Centro: Artes 

Área: Teatro 

Sub área: Teatro e Ensino 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 8 de 13 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

NOME 

Elvira Fazzini  
Alvaro Bittencourt 
Paulo Santos  
Rafael Tassi 

 

4.5.38. Campus: Curitiba II 

Exercício/Centro: Música e Musicoterapia 

Área: Música 

Sub área: História da Música 

NOME 

Ana Paula Peters 
Fábio Poleto 
Plínio Silva 

 

4.5.39 Campus: Curitiba II 

Exercício/Centro: Música e Musicoterapia 

Área: Música 

Sub área: Educação Musical/ Performance 

NOME 

Tiago Madalosso 
Noemi Ansay 
Marlete dos Anjjos Silva Schaffrath 
Paulo da Silva Pereira 

 

4.5.40  Campus: Curitiba II 

Exercício/Centro: Música e Musicoterapia. 

Área: Música 

Sub área: Musicoterapia. 

NOME 

Lydio Roberto Silva 
Bernardo Grassi Dias 
Gislaine Vagetti 

 

4.5.41 Campus:Curitiba II 

Exercício/Centro: Música e Musicoterapia 

Área: Música 

Sub área: Análise Musical 

NOME 

Geraldo Torres Lima 
Dráusio Fonseca 
Álvaro Borges 

 

4.5.42 Campus: Curitiba II 

Exercício/Centro: Música e Musicoterapia. 

Área: Música. 

Sub área: Leitura Escrita e Performance Musical 

NOME 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 9 de 13 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Francisco Wildt 
André Ricardo de Souza 
Liane Guariente 
Clara Piazzetta 

 

4.5.43. Campus: Paranaguá 

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Área: Microbiologia e Genética 

Sub área: Microbiologia e Genética 

NOME 

Luis Fernando Roveda 
José Francisco de Oliveira Neto 
Rafael Metri 
Danyelle Stringari 

 

4.5.44. Campus: Paranaguá 

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Área: História 

Sub área: História Contemporânea 

NOME 

Joacir Navarro Borges 
Liliane da Costa Freitag 
José Ronaldo Fassheber 
Florindo Wistuba Júnior 

 

4.5.45. Campus:Paranaguá 

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Área: Ciências Biológicas 

Sub área: Zoologia de Invertebrados 

NOME 

Yara Aparecida Garcia Tavares 
Josiane Aparecida Gomes Figueiredo 
Fabrícia de Sousa Predes 
Cassiana Baptista Metri 

 

4.5.46. Campus: Paranaguá 

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Área: Letras 

Sub área: Língua e Literatura Latina e Teoria da Literatura e Literaturas de Língua 
Portuguesa 

NOME 

Moacir Dalla Palma 
Beatriz Avila Vasconcellos 
Cristian Pagoto 
Ivone Ceccato 

 

4.5.47. Campus: Paranaguá 

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Área: Letras 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 10 de 13 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Sub área: Literaturas de Lingua Inglesa e Ensino de Língua Inglesa 

NOME 

Jacqueline Costa Sanches Vignoli 
Julio William Curvelo Barbosa 
Alessandra da Silva Quadros Zamboni 
Adilson do Rosário Toledo 

 

4.5.48. Campus: Paranaguá 

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Área: Letras 

Sub área: Teoria e Literatura Latina e Teoria da Literatura e Literaturas de Língua 
Portuguesa 

NOME 

Moacir Dalla Palma 
Beatriz Avila Vasconcelos 
Cristian Pagoto 
Ivone Ceccato 

 

4.5.49. Campus: Paranaguá 

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Área: Pedagogia 

Sub área: Fundamentos da Educação 

NOME 

João Guilherme de Souza Corrêa 
Elizabeth Regina Streiski Farias 
Roseneide Maria Batista Cirino 
Maria Eunice Celestino (Intérprete) 
Danielle Marafon 

 

4.5.50.  Campus: Paranaguá 

Exercício/Centro: Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

Área: Contabilidade Geral I 

Sub área:  Ciências Contábeis 

NOME 

Claudio Nogas 
Dulce Mara Nunhez Dias 
Manoel Pedro Fogagnoli 
Raphael Vinicius Weigert Camargo 

 

4.5.51. Campus: Paranavaí 

Exercício/Centro: Saúde 

Área: Enfermagem 

Sub área: Enfermagem Hospitalar 

NOME 

Maria Antônia Ramos Costa  
Jaqueline Dias 
Giseli Botini Urbano 
Neide Derenzo 

 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 11 de 13 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

4.5.52. Campus:Paranavaí 

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação 

Área: Matemática 

Sub área: Matemática Aplicada. 

NOME 

Tânia Marli Rocha Garcia 
Daniela Barbieri Vidotti 
Valter Soares  de Camargo 
Adrana Strieder Philippsen 

 

4.5.53. Campus: Paranavaí 

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação 

Área: Letras 

Sub área: Língua Brasileira de Sinais 

NOME 

Elizabeth Dumont Negrelli 
Elizete Pinto Cruz 
Regiane Abrahão 
Jussimara Rohling Serrano 

 

4.5.54. Campus: União da Vitória 

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e Educação 

Área: Filosofia 

Sub área: Ontologia e Linguagem 

NOME 

Samon Noyama 
Thiago David Stadler  
Charles Santiago  
Armindo José Longhi  

 

4.5.55. Campus: União da Vitória 

Exercício/Centro: Ciências Humanas e Educação 

Área: Educação 

Sub área: Psicologia da Educação 

NOME 

Eliane Paganini da  Silva  
Roseli Bilobran Klein  
Rosana Beatriz Ansai               
Vanessa Campos de Lara Jakimiu  

 

4.5.56. Campus: União da Vitória 

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área: Educação. 

Sub área: Fundamentos da Educação. 

NOME 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 12 de 13 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Simone Junges 
Edilene Graupmann 
Nájela Tavares Ujiie 
Valéria Aparecida 

 

4.5.57. Campus:União da Vitória 

Exercício/Centro: Ciências Humanas e Educação 

Área: Educação 

Sub área: Metodologias e Práticas de Ensino 

NOME 

Kelen Junges 
Helena Edilamar Buch 
Alcemar Rodrigues  Martello 
Josi Mariano Borille 

 

4.5.58. Campus: União da Vitória 

Exercício/Centro: Ciências Humanas e Educação 
 

Área: Letras 

Sub área: Língua Inglesa 

NOME 

Caio Ricardo Bona Moreira 
Ivete Pauluk 
Elisângela Aparecida Zaboroski Lopes de Brito 
Josoel Kovalski 

 

4.5.59. Campus: União da Vitória 

Exercício/Centro: Ciências Humanas e Educação 

Área: Letras 

Sub área: Língua Brasileira de Sinais. 

NOME 

Karim Siebeneicher Brito                     
Anízia Costa Zych              
Jaqueline Araújo 
Valéria de F. Carvalho Vaz  Boni  

 

4.5.60. Campus: União da Vitória 

Exercício/Centro: Ciências Humanas e Educação 

Área: Letras 

Sub área: Língua Espanhola 

NOME 

Lilian Salete Alonso Moreira Lima 
Silvia Regina Delong 
Éderson José Lima                
Zuleica Cabral  

 

4.5.61. Campus:União da Vitória 

Exercício/Centro: Ciências Humanas e Educação 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 13 de 13 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Área: História Geral 

Sub área:  História Geral 

NOME 

Ilton César Martins                 
Everton Grein                
Everton Carlos Crema  
Wanilton Tadeu Dudek  

 
 
2. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado 
do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio 
www.unespar.edu.br.  

 
Paranavaí-PR, 23 de setembro de 2016. 

 
 

Profa. Rosemari Magdalena Brack  
Presidente da CPPS/UNESPAR  

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016 
 

 
 

 
 


